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Permanent ordning vedrørende gudstjenestefrekvens m.m. i Roskilde Stift fra 1. søndag i advent 2014 

 

Efter 3 år med en forsøgsordning, som mange menigheder har taget godt imod gøres denne ordningen med 

nogle mindre justeringer permanent. 

 

Det vil sige, at folkekirkemenigheder i Roskilde Stift fremover kan vælge enten at fortsætte efter den ældre 

ordning: Der skal være mindst én søndagsgudstjeneste i et et-sognspastorat. I flersognspastorater skal der 

være (mindst) to gudstjenester hver søndag. I ferieperioder, hvor præster vikarierer i nabosogne, skal der 

(mindst) være én søndagsgudstjeneste i hvert pastorat. Eller man kan følge den nye permanente ordning. 

 

Tidligere tilladelser annulleres med udgangen af dette kirkeår. Hvis man ønsker andre ordninger end de her 

skitserede eller ønsker at fortsætte en praksis, som går ud over hvad der er indeholdt i de to ordninger, skal 

man søge bispeembedet om tilladelse inden 1. søndag i advent 2014. 

 

Formålet med den nye permanente ordning er: 

 

1) at man lokalt forholder sig til menighedens ønsker og behov, så man så vidt muligt undgår at ringe 

til gudstjenester, hvor ingen eller meget få møder op, samtidig med at der frigøres arbejdskraft til at 

holde gudstjenester på tidspunkter, der passer til menighedernes (forskellige) livsrytme og traditio-

ner. 

 

2) at inspirere til samtale og samarbejde på tværs af pastorater omkring gudstjenestetilrettelæggelse, så 

der kan blive et bredere udvalg af gudstjenester på forskellige tidspunkter at vælge imellem for folk 

i lokalområdet. Dette gælder også by sogne, som næppe i væsentlig grad vil blive berørt af den nye 

ordning 

. 

3) at give rammer for at vikariering under ferie og fridage kan tilrettelægges, så man sjældnere oplever, 

at menigheden holder fri samtidig med præsten. 

 

Den nye permanente ordning har disse rammer: 

 

1) Der skal være enighed mellem sognepræsten/erne i pastoratet og pastoratets menighedsråd om 

iværksættelse af den nye permanente ordning. På samme måde skal der være enighed, hvis man 

efterfølgende ønsker at vende tilbage til den eksisterende ordning.  

 

2) Der skal fortsat være mindst én søndagsgudstjeneste/helligdagsgudstjeneste i hvert pastorat. 

  



3) Hvis der kun afholdes en søndags/helligdagsgudstjeneste skal der afholdes mindst 2 andre gudstje-

nester om måneden i hvert pastorat, dog er sommerferieperioden (medio juni til medio august) und-

taget. Disse andre gudstjenester skal være offentligt annoncerede, og de skal rumme en form for 

prædiken og have en liturgi, som gør det tydeligt for deltagerne, at der er tale om en gudstjeneste. 

En gudstjeneste i denne forstand er f.eks. ikke en uannonceret dåbsgudstjeneste eller en stilleandagt 

uden prædiken. Man opfordres til at planlægge de to månedlige hverdagsgudstjenester i samråd med 

nabosognene, således af hverdagsgudstjenester i lokalområderne så vidt muligt supplerer hinanden 

med hensyn til dage og tidspunkter. 

 

4) Der skal fortsat i flersognspastorater holdes mindst to gudstjenester på højhelligdage (juledag, på-

skedag, pinsedag). 

  

5) I forbindelse med nytår er der efter aftale med provsten mulighed for at lægge gudstjenester nytårs-

aftensdag (31.12.) i stedet for nytårsdag på betingelse af, at der spredt i provstiet holdes mindst 4 

gudstjenester nytårsdag. 

 

Det vil fra 1. søndag i advent 2014 være pligtigt for menighedsrådene at tælle kirkegængere ved alle annon-

cerede gudstjenester. Tællingen indberettes gennem det til www.sogn.dk knyttede registreringsmodul. Tæl-

lingen er først og fremmest tænkt som et redskab for menighedsråd, præster og ansatte i deres arbejde med 

gudstjenesteplanlægning og -evaluering, men vil også være tilgængelig for provst og biskop. Provstierne vil 

være behjælpelige med råd og vejledning vedr. praktiske forhold omkring tællingen. 

 

Med venlig hilsen 

 
Peter Fischer-Møller 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til: 

Provsterne i Roskilde Stift  
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